Resumo de Tesouraria do dia 14 de junho de 2024 – “Dotações Orçamentais”: 
11.583.486,34€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia catorze de junho de dois mil e 
vinte e quatro, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
11.583.486,34€ (onze milhões, quinhentos e oitenta e três mil, quatrocentos e oitenta e seis 
euros e trinta e quatro cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

5. Prestação de Contas Consolidadas relativas ao exercício económico de 2023 

328 - Presentes os documentos de Prestação de Contas Consolidadas relativos ao ano de 
2023, constituídos por:

[...]

• Em reunião de Câmara de 23/12/2021, foi deliberada a atribuição de apoio a 
concessão de uma comparticipação financeira para apoio “remoção de estrutura, 
telhado e do fibrocimento e colocação de nova estrutura de telhado”; 

• O valor do apoio financeiro concedido ao Sport Operário Marinhense, foi no 
montante total de 56 214,73 € (cinquenta e seis mil duzentos e quatorze euros e 
setenta e três cêntimos), correspondente a 54,60 % do orçamento total de despesa; 

• Em 28/12/2021 o Município da Marinha Grande (MMG) e o Sport Operário 
Marinhense celebraram o Contrato-Programa (CP) DDC n.º 57/2021 e respetiva 
adenda em 29/12/2022;

[...]

a) Aprovar a devolução de verba não concretizada referente ao apoio financeiro, 
atribuído em Reunião de Câmara de 23/12/2021, destinado “remoção de 
estrutura, telhado e do fibrocimento e colocação de nova estrutura de telhado”, 
no valor total de 9 708,46 € (nove mil setecentos e oito euros e quarenta e seis 
cêntimos), por motivos de incumprimentos do contrato, nos termos da cláusula 
10.ª do CP DDC n.º 57/2021 e respetiva adenda; 

b) Notificar o Sport Operário Marinhense da intenção da Câmara Municipal, nos 
termos dos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.

[...]

Por proposta do Sr. Presidente da Câmara Municipal remete-se à Câmara Municipal da 
Marinha Grande, enquanto órgão competente para autorizar a presente despesa, para 
pronúncia quanto ao início do procedimento de contratação, com o preço base no montante 
de 2.993.316,80 (dois milhões, novecentos e noventa e três mil, trezentos e dezasseis euros 
e oitenta cêntimos), a que acresce IVA à taxa legal em vigor, através de concurso público  

sem publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, nos termos da alínea b) do 
artigo 19.º do Código do Contratos Públicos (CCP). 

O prazo de execução da empreitada é de 300 dias, estando a verba inscrita na classificação

[...]

a) tomar a decisão de contratar e autorizar a realização da despesa subjacente ao 

contrato, com vista à satisfação da necessidade identificada, nos termos do n.º 1 
do artigo 36.º do CCP; 

b) fixar como preço base do procedimento de contratação a iniciar, para efeitos do 
disposto no artigo 47.º do CCP, o montante de 2.993.316,80 (dois milhões, 
novecentos e noventa e três mil, trezentos e dezasseis euros e oitenta 
cêntimos), a que acresce IVA à taxa legal em vigor; 

c) escolher o procedimento de concurso público sem publicação de anúncio no 

Jornal Oficial da União Europeia, em função do valor base do contrato a 
celebrar, nos termos dos artigos 18.º, 19.º, alínea b), e 38.º, todos do CCP;